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Obrady podsumował ks. prof, dr hab. Helmut Jan Sobeczko, kierownik Katedry 
Liturgiki i Hagiografii na Wydziale Teologicznym UO. Zwrócił uwagę uczestników 
sympozjum na fakt, że reforma liturgii dotyczy nie tylko tego co zewnętrzne w li­
turgii, a więc przede wszystkim wprowadzenia nowych ksiąg liturgicznych, co się 
w Polsce prawie już  dokonało, ale reforma dotyczy także tego co wewnętrzne, 
a więc ducha uczestniczących w liturgii. Dlatego nie będzie można nigdy powie­
dzieć, że reforma liturgii już  się zakończyła, że osiągnęła swoją metę. Właściwe 
rozumienie udziału w liturgii, czynny i pełny w niej udział będą wymagać nieus­
tannej formacji i ciągłego przystosowywania liturgii do zmieniającej się mentalności 
kolejnych pokoleń wiernych.

ks. Rudolf Pierskała

Sympozjum w ATK Młodzież a liturgia
(Warszawa, 20 kwietnia 1999 r.)

W dniu 20 kwietnia 1999 r. odbyło się w auli Metropolitalnego Seminarium 
Duchownego w Warszawie sympozjum na temat: Młodzież a  liturgia. Organizato­
rami sympozjum była Katedra Liturgiki Wydziału Teologicznego Akademii Teo­
logii Katolickiej w Warszawie. Uczestniczyli w nim zaproszeni goście z różnych 
ośrodków teologicznych w Polsce, między innymi z Gorzowa Wlkp., Koszalina, 
Lublina, Opola oraz studenci ATK w Warszawie.

Pierwszy referat Liturgia i młodzież— między wyzwaniami i prowokacjamijako  
strategia wychowania wygłosił ks. p ro f Manilo Sodi z Rzymu. W skazał w  nim 
najpierw na miejsca doświadczenia religijnego, jakimi są: rok liturgiczny, katecheza 
i animacja. Następnie zwrócił uwagę na potrzebę eklezjalnej praktyki wychowaw­
czej, która musi objąć wszystkie agendy wychowawcze, takie jak: rodzina, szkoła, 
parafia, grupy formacyjne. Jego zdaniem formacja liturgiczna młodzieży powinna 
być zorientowana w świetle Lekcjonarza niedzielnego i świątecznego, gdyż rok 
liturgiczny jes t właściwą drogą wychowania wiary. Dlatego konieczna jest praca 
z młodzieżą na poziomie teologicznym i formacji pastoralnej, co obrazowo przed­
stawia paradygmat drogi uczniów do Emaus, który ciągle jest aktualny.

Problematyką obecności młodzieży w ruchach religijnych zajął się dr W. Ożóg 
w referacie M łodzież polska w okresie przemian. N a wstępie referent postawił 
pytanie: Co dzieje się w młodzieżowym ruchu religijnym? Odpowiadając na nie, 
wskazał na różne potrzeby młodzieży płynące z uwarunkowań socjologicznych, 
psychologicznych i pedagogicznych. Następnie zauważył, że młodzież obecna w ru­
chu religijnym objawia ożywioną intensywność postaw religijnych oraz poczucie 
wolności i odpowiedzialności. Obecność w ruchu religijnym wpływa na zmianę 
postaw religijnych, gdyż ruch jest wspólnotą dynamiczną o charakterze synerge-
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tycznym, syntetetycznym i sympatetycznym. W takiej wspólnocie młody człowiek 
jes t poddany różnym mechanizmom kształtowania postaw, do których prelegent 
zaliczył: naśladowanie, tworzenie sytuacji wychowawczych, ćwiczenie i wprowa­
dzanie w  znaczenia. W takiej formacji szczególna jednak jest rola lidera, moderato­
ra, animatora, kierownika, czyli prowadzącego grupę religijną.

Sesję przedpołudniową zakończyło wystąpienie ks. dr. J. Przybyłowskiego, któ­
ry przedstawił zagadnienie Duszpasterstwa młodzieży w świetle nowej ewangeli­
zacji. Zaakcentował nieustanną konieczność proklamacji Ewangelii dla młodego 
pokolenia. Szczegółowo omówił znaczenie preewangelizacji i reewangelizacji mło­
dzieży.

Program sesji popołudniowej całkowicie wypełniło spotkanie z o. dr. J. Górą, 
który zaprezentował swoje Doświadczenia z  liturgią młodzieżową. Prelegent w nie­
zwykle dynamiczny i obrazowy sposób dzielił się przeżyciami z wieloletniej pracy 
duszpasterza akademickiego w Poznaniu oraz przedstawił swoje oryginalne pomy­
sły kształtowania liturgii z udziałem młodzieży. Na koniec swojego wystąpienia za­
prosił uczestników sympozjum na III Spotkanie Młodych do Lednicy w dniu 4 czer­
wca, które przygotuje młodzież na spotkanie z Ojcem świętym.

Obrady podsumował i zakończył ks. prof, dr hab. R. Murawski, dziekan Wy­
działu Teologicznego ATK.

Ks. R udolf Pierskała

Niedziela dniem Chrystusa, Kościoła i człowieka
(Lublin, 6 maja 1999 r.)

W dniu 6 maja 1999 r. Instytut Formacji Pastoralno-Liturgicznej Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego zorganizował w auli uniwersyteckiej sesję naukową po­
św ięconą Listowi Apostolskiemu Jana Pawła II Dies Domini na temat: Niedziela 
dniem Chrystusa, Kościoła i człowieka. Sesję rozpoczęto Modlitwą przedpołudnio­
w ą z Liturgii godzin, po której uczestnicy sympozjum zostali powitani przez ks. 
prof, dr hab. Jerzego Józefa Kopcia, dyrektora Instytut Formacji Pastoralno-Litur­
gicznej. Otwarcia sesji dokonał ks. prof, dr hab. Andrzej Szostek, Rektor KUL.

Pierwszy referat na temat Niedziela dniem Pana. Od szabatu do niedzieli wy­
głosił ks. dr Józef Sroka, który ukazał szabat jako  dzień błogosławieństwa Boga 
i stworzenia oraz figurę ery mesjańskiej. W następnym wystąpieniu ks. prof, dr hab. 
Zbigniew Wit przedstawił Niedzielęjako dzień Chrystusa. Opisał najpierw przebieg 
wydarzeń poranka wielkanocnego, a później wskazał na różne wymiary chrysto­
logiczne niedzieli. Ks. dr Czesław Krakowiak w swoim referacie zajął się Niedzielą 

jako  dniem Kościoła, wskazując na niedzielne zgromadzenie eucharystyczne jako 
na serce dnia Pańskiego i epifanię Kościoła. Niedziela ja ko  dzień Ducha Świętego


